~ I Municfpio de Novo Hamburgo
DT Estado do Rio Grande do SulI Secretaria de Gestão,Governança e Desburocratização

Of. n° 10-A/3908-SMGGD/DEXP/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

~R.FmTURANOVOHAMBURGO
CUlUAUOO DA NaSSJÀ c:;rJNTE

Novo Hamburgo, 13 de agosto de 2025

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 1029/2025 Protocolo n° 114474/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria do Vereador Daia Hanich, protocolado sob o nO114474/2025, encaminhar,

em anexo, Oficio n° 3861-SMS//BRP, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

CÁ\lAR.~ \l[\lUPAL DE \0\"0 H.~\lHl R(;()
PROTOCOLO

DOO' S,Ç,"IW~ 5

1 8 AGO. 2025

www.novonamburgo.rs.gov.br _

Centro AdministrativoleopoldO Petry 1Rua Guia lopes,4201 - B.Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo _ R5 _ Fone: 51 3097.9400
(ontribua com os Fundos ~~unlcipais da (fiança e Adolescente eíou dos DireItos e (idadania do Idoso.

o()(~ Sangup, Oat~ Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA

http://www.novonamburgo.rs.gov.br

... I~"•..I Município de Novo Hamburgo
.' Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Saúde

Of. n° 3861-SMS//BRP

À Senhora
Daia Hanich
Vereadora
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

PREFelruRANOVO
HAMBURGO
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

Novo Hamburgo, 12 de agosto de 2025

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 1029/2025

Senhor(a) Vereadora,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atenção ao ofício supracitado,
protocolado sob nO114474/2025, encaminhar, em anexo, resposta quanto ao questionamento de

quantos bebês são atendidos anualmente pelo programa Amigos do Bebê.

Ainda, respondemos que não há previsão do programa ser convertido em Lei no
momento, mas há diversos projetos sendo analisados para ampliação e melhora do projeto.

Sigo à disposição.

Atenciosamente,

BETINA ESPINDULA
Secretária Municipal da Saúde

www.novohamburgo.rs.gov.br ----------------
Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS - Fone: 51 3097.9400

Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso,
Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA,

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

, , \

i Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Saúde

PREFEITURA NOVOHAMBURGO
CUIOANDD DA NOSSA GENTE

Novo Hamburgo, 06 de agosto de 2025.

À Câmara Municipal de Novo Hamburgo
Resposta ao requerimento nO1029/2025

Amigos do Bebê - Hospital Municipal e Visitas Domiciliares

1. Atuação no Hospital Municipal

A técnica de enfermagem, integrante da equipe dos Amigos do Bebê, atua diretamente no cuidado
neonatal, garantindo a continuidade da atenção à saúde da criança desde o nascimento.

Principais atividades:

• Agendamento da primeira consulta de puericultura e reVlsao pós-parto e do teste do
pezinho para todos os recém-nascidos residentes em Novo Hamburgo, na Unidade de Saúde
de referência da família. Sendo a primeira consulta até o 10° dia de vida e o Teste do
pezinho, preferencialmente, no 5° dia de vida.

• Administração de vacinas na maternidade. Hepatite B e BCG, aplicadas ainda no hospital
pela técnica de enfermagem da equipe Amigos do Bebê.

• Agendamento da consulta no Ambulatório de Egressos da UTI Neonatal para recém-
nascidos que passaram por internação na UTI neonatal.

Número de nascimentos no Hospital Municipal (de mães residentes em Novo Hamburgo):

Mês/Ano 2024 2025
Janeiro 198 198
Fevereiro 215 193
Março 251 250
Abril 221 226
Maio 212 254
Junho 236 235
Julho 214 149*
Agosto 210 -
Setembro 188 -
Outubro 195 -
Novembro 182 -
Dezembro 168 -
Total 2.490 1.505*
*Dados de julho de 2025 são parciais.

-------------- www.novohamburgo.rs.(jov.br --------------
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS- Fone: 51 3097.9400

Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente elou dos Direitos e Cidadania do Idoso.
noe Sanqul', Doe Ó'qãos, Doe Medula Óssea. SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.jov.br

___ o ----,

, "

i Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Saúde

PREFEITURANOVOHAMBURGO
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

2. Atuação Externa - Visitas Domiciliares

A equipe realiza ações de cuidado fora do ambiente hospitalar, com foco na promoção da saúde
infantil e no monitoramento de situações de risco no domicílio. Atua no fortalecimento do vínculo
mãe-bebê e sua importância para a saúde física e psíquica da criança;

Equipe envolvida:

• O1 enfermeira
• 01 técnica de enfermagem
• O1 assistente administrativa

População-alvo:

• Crianças de Oa 1 ano;
• Gestantes adolescentes;
• Gestantes em situação de risco.

Principais atividades:

• Visitas domiciliares após alta hospitalar para recém-nascidos considerados em situação de
risco ou por solicitação judicial.

• Recolhimento de material do Teste do Pezinho em todas as Unidades de Saúde do
município, com posterior encaminhamento ao laboratório estadual, localizado em Porto
Alegre.

• Ações de busca ativa, conforme critérios de risco e encaminhamentos da rede de saúde.

• Articulação com a Rede e encaminhamentos como: Conselho Tutelar, Centros de Referência
em Assistência Social, Unidades de Saúde, Escolas, Centros de Atenção Psicossocial e
outros, conforme a situação encontrada;

Volume de atendimentos por ano:

Ano Visitas domiciliares
realizadas

2023 512

2024 733

2025 387 (parcial)

,J )ll.~.
Natalia Sieminiul, (J;jSS',~

coord de Polílic" P'J';I'.ea de
S . de da Criança e Adolescente

au Matrícula 8211

--------------- www.novohamburgo.rs.gov.lJr ---------------
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS - Fone: 51 3097.9400

Contribua com os Fundos MunicipaiS da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.
Doe Sanque, 00(' Órq;;os, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.lJr